Nisi vociferabis et clamabis super inimicos tuos. Lo-
quis in ore hominum qui in exercitibus hostes pueri vociferari
et clamare. **C**onsortabis: quod quebit. **D**icitur tunc.
Hic mutat prophetam: et loquitur quasi in persona domini ad
chaldeos dicentes: Tunc semper filii. id videns destructionem
populi mei per vos fieri et chaldei dissimula-

Cui et admodum tacentis
me habuit: quia non videbar de hoc curare.

Ber. parturient

f Patiens fui. et
excessum et superbia ve-
stra et chaldei non sta-
texcelsos cum vindicauit: sed ex-
pectauit. **Sed modo**

tgermen

g Sicut pariens

loquar: id est partu-

consilium mei et ea que-

cogitauerat producere in lucem. **H**aimo dicit: quod quaedam littera ha-
bet: parturientes: sed melius dicit: parientes: et sic est in originali
et in septuaginta. Et sic exponit ipse: Sicut pariens lo-
quar: quasi sicut mulier infantem quem gestabat clausum parien-
do ostendit: ita dolorem quem de excessibus vestris tegendo
clausum in corde gerezam ostendam. **b** Dissipabo cōsilium
vestra et chaldei: **i** Absorbebo simul i. captiuari
vos faciam omnes: **k** Desertos faciam montes excel-
sos. i. montes magnos terre chaldeorum faciam desertos a suis
munitionibus ab habitatoribus et a fructibus. **l** Et colles
minores montes. q. d. tota terra destruam. Et non solus destruam
munitiones terre: sed m. Et omne gramen eorum exicca-
bo. i. omne semine quod in terra repertum fuerit siccabo ne fructu
faciat. **o** Sic: **m** Omne gramen eorum. i. tota pugnare habi-
torum terre. **n** Exiccabo ardore captiuitatis et occisio-
nis. **o** Et ponam flumina in insulas. i. terram chaldeorum
aquis inundatis subuertam. **p** Et stagna arescam
ne inde possint pisces haberi: nec aqua. **q** Et educam cē-
cos in viam quam nesciunt. i. iudeos qui diuturnitate et te-
nebrositate carcere quasi excecati sunt: in viam quam nesciunt:
ad litteram: inducam. **T**el: **V**iam quam nesciunt. i. viam quam
in longitudine temporis obliuioni dederunt. **T**el sic: **E**du-
cam cēcos in viam quam nesciunt. i. chaldeos in tam remo-
tas partes a terra sua exiiciam: et quasi ceci ambulabunt in terris
illis: nescientes aliquid de viis illius terre. **T**el sic: **E**ducam
cecos in viam quam nesciunt. i. chaldeos in captiuitate ben-
datis oculis emitam: et sicut ceci erunt: quod bendatis oculis vide-
re non poterunt. **r** In semitis quas ignorauerunt
ambulare eos faciam. **H**oc planum est in priori expositi-
one: tam de chaldeis quam etiam de iudeis. **V**ide tam melius quod
debeat exponi de iudeis: quia melius concordat sequens littera
cum dicit: s. **M**donā tenebras eorum corā eis: id
est coram iudeis: **t** In lucem: id est pro tenebris quas
habuerunt in carcere: ponam eos in claritatem diei: v. **E**t
praua in directa: id est vias quod puer erat male et aspera plu-
nas faciam et directas. **x** Hec verba feci eis. i. faciam chal-
deos: **y** Et non dereliqui eos: incorrectos et impungentes.

Alliter **T**el fin quod exponit de iudeis: **x** Hec verba: que p-
dicta sunt: **y** Hec eis: id est faciam valde cito: quasi non
futura promitto: sed promissa iam reddo. **z** Et non de-
rei qui eos: sine auxilio etiam in captiuitate sua. Sed ipsi

Mystice: * vindictam: nec acquescent cuiusque precib⁹: nec suscipiant pro
redemptione dona plurima. **a** Vociferabis et clama-
bit: cum peccatorib⁹ disceptando. **J**ob. vii. a. Cōgregabo
omnes gentes: et deducam eas in vallem iaphat: et discep-
tabo ibi cum eis: impropertas eis opera misericordie que neglexer-
erunt. **M**att. xxv. d. Esuriri et non dedidis mihi manducare et. **T**on ore vociferando: sed clamabis sententiā proferendo: **I**te
maledicti in igne eternū: **M**att. xxv. d. **J**ob. xxxvii. a. **Z**o-
nabit de⁹ in voce sua mirabiliter. **b** Sup inimicos su-

os confortabis: fugans eos in profundum inferni: et suos i ta-
bernaculis fiducie collocaſ. s. xxxv. d. Deinde prophetas quasi
ex persona domini loquitur peccatorib⁹ dicens. **d** Tunc
expectatio vos peccatores ut cessaretis a peccato in iuuen-
tute. **e** Semper filii: expectatis saltem quod vos saceretis pe-
nitentiā in virili erate.

f Patiens fui: ex-
pectans ad ultimum con-
versionem vestram in
senectute. Sed ex quo
non convenerim. **g** Si

cut pariens loquitur: id est quasi dolens et **h** Job. vii. b.

turbatus sententiam teorum
i vos pueris cōdemnat. **i** **L**itteris tenuis
natiōis eternae. Unde

j s. f. **S**eu cōsolaboro
super hostib⁹ meis et vin-

dicabor de iuniorib⁹ meis. De hac expectatiōe dicitur. s. xxxv. d. Ex-
pectat dñs ut misereat vii.

b Dissipabo cōsilium impiorum
et colligatiōes eorum. **c** Et absorbebo simul corpora eorum
et aias in pugna. **Job. v. c.** Qui apprehendit sapientes in astutia eorum
et cōsilium prauorum dissipat. **d** **D**esertos faciam montes ex-
cellos et colles. i. superbia malorum et minorum destruam omi-
nino. **Job. xl. b.** Respicere cunctos superbos et confundere eos: et
cōtere impios in loco suo. **m** **E**t omne gramen eorum
exiccaabo. i. omnes cogitationes eorum annihilabo. **P**ro. **E**xibit
spiritus eius et reuerte te in terrā suam et. **o** **E**nnumeratis autem pe-
nis impiorum enumerat prophetas primi beatorum dicens: o

Et ponam flumina in insulas. Insulae sunt iusti: qui hic fluci-
bus multipliciū punctionū permaneant in vīngā circūdantes:
id est natione praua et pueris manentes tamē firmi et immobiles
in operibus bonis. **I**stī sunt insulae steriles in presentia fructu-
bus temporalium. Unde **Job. vii. a.** Sicut mercenarius pre-
stolat finem operis sui: sic ego habui menses vacuos. Super
quos dominus in futuro flumina gratiarum et sapientie immo-
tis omnimode declinabit. Unde. i. lxv. d. Declinabo super
eām quā flumē pacis et. de hierusalē dicitur. **p** **E**t stagna
arescam. Per stagnū quod ē aqua stans: quā etī de ripa in ripā
fluit: semper tamē intra suū alueū mūdi egreditur. **W**oc autē stagnū
dñs arescit: quā diluit aliq̄ē de medio tollit. **U**nus **P**ro. **E**stī
impī supēxaltatū et elevatū sic cedros libant: Ecce stagnū.
Et trāsiū et ecce non erat. Ecce arescit. **E**t **Job. v. a.** **E**stī
stultū firma radice: Ecce stagnū: Et maledixi pulchritudini
et statimi: Ecce arescit. **q** **E**t educam cēcos i viam quam
nesciunt. **E**cclī sūt pētōres ipsalib⁹ voluptatib⁹ cēcati: quā rūc-
ducit dñs i viam quam nesciunt: quā eos i viam mādatorū dei pēgnis
tētā puerit. **Itē** ceci sūt oēs quā mīdū istū tenebrosum ibabi-
tātē: excecati quādē i isto carcere tenebroso: de quib⁹ **P**ro. **E**rra-
uerit in solitudine i in aquos: viā cluſtatis habitaſtū nō inue-
nīt. **E**t. j. **E**t deduxit eos i viam rectā: ut irēt i ciuitatē habita-
tiōis. **r** In semitis quā ignorauerunt ambulare eos
faciam. **D**ic pfect⁹ penitentiū oīdit. **P**rimo ducit dñs pen-
tētes i viam mādatorū: deinde ambulare facit i semitis pēitorū.
Prouer. viii. b. **E**stī sapientia mōstrabo tibi: ducā te pē semitas quā
tatis. **s** Ponā tenebras eorum corā eis i lucē. i. pē obli-
ritate viē dabo eis claritatē patrie. **C**ū em̄ venierit quā pfectū
est: euacuabit quādē ex pte. i. Cor. xii. c. **P**er contrariū autē
dicitur malis: **A**mos. viii. c. **T**enebrosa faciam trā. i. trē-
nos i viē lumīs. **v** **E**t praua in directa. **L**ūc pōnet dñs
pua i directa quā memoriam pētōrū no ad pfectū sū ad gloriā
adducet. **U**nus **E**zech. xxxv. c. **O**ia flumia egypti quā oleū ad-
ducā. **T**el praua i directa pōnet: quā praua corda pētōrū recta
faciet. **A** Hec verba feci eis: id est faciā: **z** Et nō de-
rei qui eos: quos tamē videbar tribulationibus et pfectū
onibus expositos reliquisse. i. litig. b. **A**d punctū in modico
dereliqui te: et in miserationib⁹ magnis cōgregabo te: in mo-
mento indignationis meā abscondi faciem meā parumper a te.

* Cōuersi sunt

a **C**onuersi sunt retrosum: id est ad peccatum idolatrie conuersi sunt perentes ab idolis suis.

b **C**onuersi sunt retrosum: a me ad idola: dum essent in terra sua vel in captivitate babylonica. Et ideo b **L**osfundans dicit prophetam vel dominum: **c** **C**onfusionem. i. valde confundant: ut accipiat

predictio non impunita. Vel hoc etiam potest dicere propheta unprecarius voluntatem suam voluntati domini conformando.

Qui confidunt in sculptili: sive iudei: sive chaldei: **e** **Q**ui dicunt confatili: id est idolis confatis ex metallo: ut accipi-

atur singulare proplus. Dicunt inquit **c** oflatili: **f** **E**los dij nostri qui tamen sunt idola vana et fluida. **g** **S**urdi audite. Tertia pars inquit predicta reuersio iudeorum de captivitate babylonica: si pater corrigens filios increpat eos de peccatis posteritis quia fecerunt: dices: Surdi audite. Dupliciter erat surdi iudex: quia idolatram non intelligebat se errare: saltus ratione naturali: et quod prophetas monentes ut idola dimittatis et soli deo adhuc eratis. **h** **A**udite me et prophetas

ad intuemini ad videndum. i. vos iudei qui estis qui ceci ad videndum non videtis nec aduertitis quod bonum et quod malum: aspicite et labore ut videatis clare quod bonum et quod malum. Et quod superius de genitibus de iudeis communis locutus fuerat ne forte putaret quoniam de genitibus loqueretur: vocando eos cecos: exposuit se dicens: **k** **Q**uis cecus nisi seruus meus? i. nisi israel qui pater seruuit deo: **l** **E**t quis surdus nisi ad quem nuncios meos misit: id est prophetas meos: **m** **Q**uis cecus nisi qui veniunt ad me? i. nisi israel qui captiuus duciatur eis si esset veniundatus: **n** **E**t quis cecus nisi seruus domini: i. nisi israel qui prius seruuit domino: **o** **Q**ui videt multa: i. qui inspicis legem et prophetas: **p** **M**one cultodieceptra domini que continent in illis: **q** **Q**ui apertas habes aures corporis: **r** **M**one audies: id est non audiens obediens: g. d. tu deberes audire sed non facis haec predicta. **s** **E**t ramus dominum voluit: licet israel non meruerit. Voluit inquit: **t** **E**t sanctificaret eum: i. populum mudiaret a peccato eum ejicendo: vel a captivitate reducendo: in qua erat quasi pollutus gentium cohabitatio. **v** **E**t voluit ut magnificaret legem eam seruando: Vel ut dominus magnificaret legem ea seruari faciendo. **x** **E**t extolleret legem populus: vel dominus tangens ad terram faciem populi contemptum. **y** **P**lse autem populus: quia inobedientis fuit. **z** **D**ireptus est: i. in diversas mundi partes raptus ab hostibus. **a** **E**t vastat quo ad substantiam suam: et multorum etiam corpora qui interfici sunt. **b** **L**aqueus iuueni omnes: id est cuncte gentes sunt quasi laqueus ad capiendos iudeos: quia fere ab omnibus nationibus vastate sunt. **L**aqueus iuueni omnes: id est omnes maiores et seniorum exemplum iuuenibus sunt et occasio quae capiuntur. **c** **E**t in domib' carcerum absconditi sunt: i. in carceribus quos habent a domib' reclusi sunt iudei.

Dystice **a** **C**onuersi sunt retrosum: per penitentiam vertentes terga peccato. Unde L. hren. i. e. Expandit rete pedibus meis: s. ne plus effluere in peccatum couerit me retrosum. Vel de malis potest intelligi: s. in quod dicit Iohannes. vii. e. Facti sunt retrosum et non in ante. **b** **C**onfundans confusionem qui confidunt in sculptili: qui dicunt oflatili vos dij nostri. **h**oc contra auaros qui adorant denarii quasi deum: et contra adulatores qui adorant et venerant platos inutiles quasi deos. De quibus P. S. Confundans omnes qui adorant sculptra: et quod gloriantur in simulacris suis: **g** **S**urdi audite. Si surditates hec naturalis esset frustra diceret;

Doxaliter **a** **C**onuersi sunt retrosum: per rapinam facti sunt in rapina per peccato. Unde L. hren. i. e. Expandit rete pedibus meis: s. ne plus effluere in peccatum couerit me retrosum. Vel de malis potest intelligi: s. in quod dicit Iohannes. vii. e. Facti sunt retrosum et non in ante. **b** **C**onfundans confusionem qui confidunt in sculptili: qui dicunt oflatili vos dij nostri. **h**oc contra auaros qui adorant denarii quasi deum: et contra adulatores qui adorant et venerant platos inutiles quasi deos. De quibus P. S. Confundans omnes qui adorant sculptra: et quod gloriantur in simulacris suis: **g** **S**urdi audite. Si surditates hec naturalis esset frustra diceret;

W. 96. **a** **C**onuersi sunt retrosum: per rapinam facti sunt in rapina per peccato. Unde L. hren. i. e. Expandit rete pedibus meis: s. ne plus effluere in peccatum couerit me retrosum. Vel de malis potest intelligi: s. in quod dicit Iohannes. vii. e. Facti sunt retrosum et non in ante. **b** **C**onfundans confusionem qui confidunt in sculptili: qui dicunt oflatili vos dij nostri. **h**oc contra auaros qui adorant denarii quasi deum: et contra adulatores qui adorant et venerant platos inutiles quasi deos. De quibus P. S. Confundans omnes qui adorant sculptra: et quod gloriantur in simulacris suis: **g** **S**urdi audite. Si surditates hec naturalis esset frustra diceret;

audite: sed in hoc quod dicitur audiatur: os est dicitur quod surditas ista voluntaria est. Unde P. S. Molitur intelligere ut bene ageret. **W**. 35.

i **E**t ceci intuemini ad videndum. Multi enim ceci sunt: non quia oculos non habeant: sed quia inde non intuuntur quod debet: ut illi qui apertum habent solu sinistrum oculum:

temporalia respicientes. De quibus

dicitur Matth. xi. a.

Lecti vident. Lecti in

spiritualibus: vident in

temporalibus. Et nota

quod est quadruplex ceci-

tas spiritualis: et quadru-

plex corporalis. Est enim

ceccitas spiritualis in

fidelitas. **g** vi. c. **Ex**

ceca cor populi huius: paulus dicit

et aures eius aggraua.

Juste iobediencia. **U**nus pro

contrariu. **P**roceptum domini lucidum illuminans oculos: sup

W. 18. ple facientibus. Item inuidia. Unde Roma. xi. c. Lecticas ex parte contigit in israel donec plenitude gentium intraret. Item ignorantia. Job. ix. g. Si ceci essent non haberent peccatum. Item est ceccitas corporalis a natura: ut in ceco nato. Job. ix. a. Rabi quis peccauit: hic autem parvus est et ceccus nascetur. Ex semino: ut in isaac: Gen. xvii. a. Genit autem isaac et cœligauerunt oculi eius: et videre non poterat. Item ex morbo sive ex accidenti. Tob. ii. b. de tobias qui ex stercore hispidum excepatus est. Item ex auris v. acrisia. Gen. xix. c. de ongulis quos hospitaverat loth dicitur: Claustrum ostium: et eos qui erant foris percusserunt ceccitate a minimo usque ad maximum.

k **Q**uis cecus nisi seruus meus: et surdus nisi ad

quem nuncios meos misit: **l** **R**edarguunt clericis de ce-

citate: et laici de surditate. Serui enim domini proprie dicunt

clericis quos decimis et primis et oblationibus quasi precio

conducit. Isti redarguunt de ceccitate: quia legeres sapientia:

illum qui vera est sapientia non vident. **l** **T**iere. ii. b. **T**enen-

tes legem nescierunt me. Laici autem de surditate arguunt: quia

ceccatis dei et sermonibus predicatorum male obedierunt. **j** lii. a.

Domine quis creditur auditui nostro: **m** **Q**uis cecus nisi

qui veniundatus est: peccato: **o** **M**agna enim ceccitas est pro

voluptate transitoria amittere gaudia eterna. **j** lii. a. **G**ratias

veniundati estis: et sine argento redimemini. **n** **E**t quis ce-

cus nisi seruus domini: id est nisi clerici qui soli ceci sunt.

Lecus enim est: qui aptus natus est videre non vident: et ipsi soli ad videndum deum in scripturis positi sunt: eum tamen non

vident. **o** **Q**ui videt multa: nonne custodies: **M**oenie

enim audire vel videre beatu facit: sed custodiare. Unde Luc.

xi. d. **B**eatit qui audiuit verbū dei et custodiū illud. **E**t Ioh.

xi. b. **S**i hec scitis beati eritis si feceritis ea. **R**oma. ii. b. **M**o-

auditores legis: sed factores iustificabunt apud deum. q

l **Q**ui apertas habet aures: nonne audies: **E**ccl. ii. g.

Qui audit audiat: id est qui habet aures audiendi audiat:

ut dicitur Luc. vii. a. **P**rimū dicitur clericis: secundū laicis. **U**nus

q **Q**ui apertas habet aures: ad detractiones et adulatio-

nes: **r** **M**one audies: correctiones et increpationes: **s** **E**t dñs voluit ut sanctificaret eum: et magnifica-

ret legem et extolleret. **E**cce voluntas dñi: quod vult omnes homines

saluos fieri: et ad agnitionem veritatis venire. **j** **T**imoth. ii. b.

Hec enim est voluntas dñi ut sanctificet populū eum terrena co-

temnere faciendo: et magnificet celestia desideria inspirando: et

tandem extollat in gloria eterna p̄mis tribuendo. **i** **L**hes. iii. a.

Hec est voluntas dei sanctificatio via.

y **U**spse autem po-

pus direptus est in multitudine curarū: **a** **E**t vastat magni-

tudine culparū. **O**see. x. a. **D**ivisū est cor eorum non interibūt.

b **L**aqueus iuueni oēs. **V**oc pō dīci de platis: quod laquei

sunt iuueni quod malum exemplū. Unde Osee. v. a. **L**aquei facti

estis speculationi. **E**t Sap. xiiii. b. **C**reaturē dei. i. plati et cle-

rici quos specialiter dñs ad opus suū creauerat: factē sunt in

odī et in temptationē antī hominū: et in inscipulā pedi-

bus insipientiū. **c** **E**t in domib' carcerum absconditi:

* facti sunt in

De platis

Libri

a Facti sunt in rapinā hostiū. b Nec est qui eruat eos de captiuitate: quia omnes captiuitati sunt: nec est prophanus qui pugnet pro eis: vel intercedat pro ipsis ad dominum. c In direptionē hostiū diversorum: facti sunt supple. d Nec est qui dicat redde. i. nō est qui repeatat eos: sicut repetitur homo a domino suo: q̄n captus est pro aliis q̄ delicto. e Quis facti sunt in rapinam: n̄c est qui eruat: in direptionē: nec est qui dicat redde. Quis est in vobis qui audiat hoc: f attendat posterita: s. Et auscultet futura: similia q̄ euera sunt: nisi cesset a peccato. b Quis dedit in direptionē hostiū multorum: i. Jacob duas tribus: k. Et isrl̄ docētribus: l. Chalastiibus chaldeis et alijs: m. Mōne dominus: quasi dñs fecit hoc: nec creditis q̄ hoc sit factū hostiū virtute: sed peccatis vñs. Sed ne forte possent iudei dicere: q̄ dominus iniuste fecisset eis p̄dicta ostendit q̄ nō dicens: n. Ipse est cui peccauerūt: et ideo potuit et debuit eos exponere iūnicis. o. Et. l. qz. p. Noluerūt in vijs ei ambuiare. i. p̄cepta eius custodire. q. Et nō audierūt legē eius. i. p̄cepta legis eius nō custodierūt. r. Et effudit super eum indignationē furoris sui. i. abundatē vindicta suam in eos quasi ex furore et indignationē exercuit. t. Et forte bellū. i. pugnam aduersariorū hostiū: quib⁹ nō potuerūt resistere imisit in eos. v. Et cōbussit eum: populus iudicū dñs. i. vel bellum hostiū: x. In circuitu. i. vniuersalē igne captiuitatis incēdit. t. Sic: Lombussit eis in circuitu. i. omnes fere ciuitates quē sunt in circuitu totū iudeę combussit: ad litterā dominus: vel bellū hostiū. dominus p̄mittendo: vel etiā inspirando: hostes ignē accendendo: ad litterā. y. Et nō cognouit populus dominū vel causam quare sic afflictus est. z. Et succedit eum. i. ciuitates eius. a. Et nō intellexit se iuste esse puniūt.

Moraliter * facti sunt in rapinam: nec est qui eruat. Domus carcerum sunt aulae caesarum: vbi ad litterā carceres sunt: in quib⁹ plati ad rapinā absconduntur: dū p̄ versutias bursas subditorum pauperum emūgūt. S. iij. c. Vos depastis est vineā meā: et rapina pauperis in domo vestra. b. Hec est qui eruat: quia nullus est hodie pastor: licet multa sint idola portantia baculos ut pastores. Prover. xxiiij. b. Erue eos qui ducent ad mortē: et eos qui trahunt ad inferitū liberare ne cesses. c. In direptionē sunt res pauperū supple. d. Nec est qui dicat redde: q̄ nullus audet hodie redarguere platos de peccatis et exactionib⁹ eoz. e. Quis est in vobis qui audiat hoc: Nullus est hodie qui audiat mala platos ad vindicandū: sed multi ad adulandum: multi ad derrahendū. Tamen si quis est. f. Attendant et auscultet futura in die iudicii. h. Quis dedit in direptionē iacob et isrl̄ vastantib⁹: Hoc posset dici christianis: q̄ superant in bello: qd̄ sepe fit ppter peccata eoz: nō ppter fortitudinem inimicorum. Unū hic addit: m. Mōne dominus: qd̄. S. iij. n. Ipse est cui peccauerūt: et ideo iuste eos potest hostibus tradere. p. Et noluerūt in vijs eius ambulare. Hoc verū est ad litterā: Multū enim christiani in exercitibus contra infideles peruerse conuerstant. q. Et nō audierūt legem ei. Ad litterā sermones et missas: sed comedationib⁹ tota die student. Proverb. xxvij. b. Qui declinat aurē suam ne audiat legē: oratio eius erit execrabilis. r. Et ideo effudit sup eum: id est super tale exercitū: s. Indignationē furoris sui. Hoc sit q̄n permittit occidi eos et captiui. Qd̄ quidē dominus facere dicit: quia non defendit cum posset. t. Et forte bellum supple imittit: v. Et combussit eum in circuitu. Ad litterā: castra vel ciuitates

Esaie

corum. s. j. b. Terra vestra deserta: ciuitates vestre succense sunt igni. y. Et nō cognouit hoc factū ppter peccata sua: z. Et succedit eum: et non intellexit: ad litterā: vi p̄pus.

Expo. La. XLIII.

Tunc hec dicit dominus creans te iacob et formans te israel. Quia iudeis sepe hic et alibi comminata erat captiuitas; ne forte p̄ hoc turbas renk: ideo hic in solitu p̄mittit liberatio. Et diuidit capitulum istud in quatuor partes. In p̄ma iudeis liberatio promittitur.

In secunda reprobatur dominus idola gentium q̄ hoc non possit facere: nec futura

hdicere: ibi: Quis in vobis annūciet istud. In tertia ostenditur q̄ dñs hoc facere potest: ibi: Hec dicit dñs qui dedit in mari viā. Sed ne forte iudei de p̄missione huic liberationis subp̄irent: ideo ostendit in quarta parte q̄ dominus nō ppter merita eorum hoc faciet: sed sola misericordia sua: ibi: Non me inuocasti iacob. Dicit ergo: b. Et nūc hec dicit dñs: creans te iacob. i. in creatione tua vocas te iacob: c. Et formas te israel. i. in tua formatione et sublimatione tua vocans te israel: vel quādo angelo p̄uulisti: Gen. xxxij. f. Tel sic: b. Hec dicit dominus: creas te iacob: id est te o popule iudeorū: id est de nō esse ad esse adducens te de seruitute egyptiorum educens Exo. xij. que fuit quedam creatio. c. Et formans te israel: id est de bono in melius p̄ducens: quando legem tibi dedi. Exo. xx. Et in terra p̄missionis introduxi: Josue. iiij. d. Noli timere: quia redemi te. Andreas: de seruitute babylonis: vel redditam te de captiuitate babylonis. e. Et vocauit te in fina: ut p̄cepta mea arcti iudicia tibi darem. Tel vocabo te de captiuitate babylonica reuersū: f. Romie tuo quasi familiarem et notum. Tel hoc dicitur: quia hoc nomen

imposuit ei mystice: b. Et nūc hec dicit dominus: creans te iacob: id est actiū: c. Et formans te israel: id est contemplatiū. Et nota ordinē. Paus enim oportet esse iacob: id est luctatorem et actiūm q̄ israel: id est contemplatorem et videntem deum. Unde iacob prius data est lia in uxorem: et postea rachel: Gen. xxix. e. Contra multos qui statim ex quo dimiserunt mundum: et intraverunt claustrum: volunt fieri contemplatiū. Contra quos enim dicit Paulus Gal. i. qui postq̄ iudaismū dimiserat: non statim ascendit hierosolymam: nec iuit ad p̄decessores suos apostolos. In quo notatur q̄ homo non statim potest esse in contemplatione: sed oportet q̄ prius se exerceat in actione. Item in hoc quod dicitur: Creans te iacob: et formas te israel: ostendit q̄ cito potest homo ad actionem intrare: sed ante contemplationem oportet eum multum defudare. Creatio enim subita est: formatio aut non subita. d. Noli timere: dicitur iusto: quia redemi te. Magna consolatio est nobis q̄ redempti sumus sanguine filij. Nec enim vere vel dare p̄ modico rem quam magno precio comparavit. Mos autē redempti sumus: non auro vel argento: aut lapidibus preciosis: sed precioso sanguine agni incotaminati eius christi. i. Pet. i. d. et. i. Corint. vi. d. Empti enim estis p̄recio magno: glorificate et portate deum in corpore vestro. e. Et vocauit te nomine tuo. Honos vocat dominus ex nomine: quasi familiares et notos. Unde Exod. xxxij. d. dicit ad moysen: Noui te ipsum ex nomine. Et. xxxi. d. Vocauit ex nomine beseleel filium huri. Sed malos non nouit. Unū Matth. xxv. a. Amē dico vobis nescio vos. Luc. xvij. e. Lazarus nominat

Gimposuit ei dominus: quoniam lucratatus est cum angelo: Gen. xxxii. 1.
Seruus meus es tu: a **L**um trahieris per aquas tecum
ero: futurum per iterum: quando transiusti per mare in exitu de
egyptio: tecum fui: Exo. xlii. b **E**t flumina non opient
te: si non operuerit: sed erat eis aquae per muro a dextris et a sinis
nistris: ut dicas Exo.

Let flāma nō ar-
debit in te. i. nō ar-
sit nūc quo ad bonos:
de malis em̄ multi cō-
busli sunt. Tel p̄aq̄s
vī dīc Glo. intelligūt
a me⁹ es tu. Cū transiēr̄ p̄ aq̄s
b tecū ero: et flūmina nō opīet
c te. Cū ambūlauer̄ i igne nō
d cōburer̄: t flammā nō arde-
e bit in te: qz ego domin⁹ dēus
f tuūs sanctis israel saluātor
g tuus. Bedi ppitūtione tuā
h egyptum / ethiopiam et saba
i pro te. Exquo hōnorabilis

egypti, p magnitudine et inundatione nulli. Per flumina chal-
dei: qz apud eos sunt flumia multa. Per ignem macedones: qz
crudeles sunt et igniti. Per flamam que oia consumit romanis:
q. d. omnes: noli timere omnes istos populos: qz ego de omnibus te
liberabo. Et autem hic dicit Gregorius. Quid macedones crudeles fue-
runt et igniti intelligendum est qd ad antiochum epiphaneum: qui tot
mala fecit iudeos: quantum ad alexandrum enim fuerunt mites.
et Quia ego dominus: qui possum tibi facere qd permitto:
Deus qd scio: g Tuus qui volo: b Sanctus israel. i.
sanctificans israel et emundans ab omni miseria. Salua-
tor tuus in omni captiuitate te protegens et inde educens. k De-
di propitiationem tuam egyptum ethiopiam et saba propter
quasi ego propter te propitiatus ero predictis regionibus: in quibus
aliisque conuersatus es. Tel sic: Dedi propitiationem tuam regem.
q. d. noli modo diffidere: qz olim ut esset etiam propitiatus ego de-
sturum egyptios ethiopes et sabeos. Tel ponit ibi posterum pro
futuro. Et est sensus: Noli timere: quia ego dedi. i. dabo si
opus est propitiationem tuam. l. p propitiatione tua: egyptum ethio-
piam et saba propter: quasi ego volo ira propitiatus esse tibi qd prius
volo destruere gentes istas qd tu habeas malum. Et hoc est qd
sequitur. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis
legem meam suscipiendo: m. Et gloriosus ea seruando: n. Ego
dilexi te specialiter super omnem gentem. o. Et dabo homines
propter: et populos pro anima tua: quasi omnes alios da-
bo pro salute tua: sicut dicit vulgariter. p. Noli timere
etiam in captiuitate: q. Quia ego tecum sum: non committens
te consuli: licet affligi. r. Quid oriente adducam semen
tuum. i. filios tuos. s. Et ab occidente congregabo
te: id est dispersos ex te. t. Diccam aquiloni da capti-
uos populi mei quos tenes. u. Et austro noli prohibere
reditum captiui qui in te sunt. q. d. dominus: filios
israel in omnibus partibus mundi dispersos: reducam ad

Distice. * Ia^carus nominat: diues sine nomine. **a** **L**u trāsieris
p aquas secū ero: q flumia nō operient te. Ch ambulaueris i igne nō combureris: et flamma nō ar-
debit in te. Per hoc sic dīc Blo. Innumera apostolorū et ali-
orū pdicatorum tormenta significant: in quibus omnib^d do-
minus seruat suos. **G**en. xxvij. c. Ego ero custos tuus quo-
P. 90. cūq perreteris. Et in P̄s. Angelis suis mandauit de te r̄c.
P. 65. Ite p̄s Transiulm? p ignē et aquam r̄c. Specialiter tamē
possimus dicere q p aquas significat temptatio leuis et aper-
ta. Per flumina que pfundiora sunt et tamē desfluentia tem-
ptatio leuis et occulta. Per ignē qui lucet temptatio grauis et
aperita. Per flammā que acerbiora est temptatio grauis et
occulta. In omnib^d em dominus custodit suos. Unde P̄s.
P. 90. Nō timebis a timore nocturno. Ecce secūdū. A sagitta vo-
lante in die. Ecce p̄simū. A negocio pambulante in tenebris.
Ecce tertius. Ab incursu et demonio meridiano. Ecce quartū.
De beato Laurentio ad litterā verū est: quoniam in signe non

XLIII

sunt combustus in aia licet sit combustus in corpore. Matth.
vij. d. Qui audit vba mea hęc et facit ea: assimilabit viro sapi-
enti qui edificavit domū suā supra petrā: et descendit pluviā
et flauerunt venti et venerūt flumina et irruerūt in domū illam
et non cecidit: fundata em̄ erat supra firmā petrā. ¶ Quia

ego domin⁹ q̄ fer-
uare te quo. f ~~De⁹~~
tu⁹ q̄ scio: b ~~San-~~
tus israel/ quasi sine
inuidia et malicia qui
volo: i ~~Saluator⁹~~ 5.4.1.6.
tu⁹ vt notet saluator⁹
habitet⁹: quasi qui hoc
facere psueui. k ~~De-~~
di p̄pitiationē tu-
am egyptū ethio-
piam ⁊ saba p̄ te.
Per hos intelligunt
vnuersi peccatores: q

tradent in iudicio pro iustis. Unde Proverbi. xj. b. Iustus de angustia liberatus est: et tradet implus pro eo. Et xxi. c. Pro iusto dabit impius: et pro recto iniquus. Tel pro egyptum quod interpretata in ergo intelliguntur tyranni: qui semper sunt in inglorie et angustia cordis: quomodo possint altos cruciare. Per ethio- plam quod interpretata caligo intelliguntur usurparum: qui pro obscuritate desiderant per venarios suos compitados et absconditos. Per saba quod interpretata clamor vel eloquentia aduocati. Hec tria genera hominum traderunt pro pauperibus quos spoliauerunt et affligerunt. Unde Sapientia. v. a. Stabut iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt: et qui abstulerunt labores eorum. S. xxiiij. a. Ue qui predicaris nomine et ipse predaberis: Abacuk. ij. b. Quia tu spoliasti gentes multas: spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis: per honestam conuersationem. in Et gloriatus per conscientiam puritatem: que est gloria nostra: ut dicunt. ij. Corinthi. j. c. Ego dilexi te. Hec enim duo sunt causa quare deus diligat hominem. Unum Cantus. i. d. Ecce tu pulchra es amica mea: ecce tu pulchra. q. d. pulchra interius: pulchra exterior: et id amica. o Et dabo homines parte: et populos anima tua. Hoc est supra expositum. Tel o Dabo ecclesie: pulchritudines apostolorum: q. Pro te erudiendo: Et populos ceteros predicatorum: q. Pro anima tua: libera da. Illos enim misericordia in mundo pro animabus saluandis: non pro diuitiis vel honoribus acquirendis. S. xiij. d. Suscitabo super vos viros qui argenteum non queratur: nec aurum veliunt: sed sagittis parvulos interficiunt. q. Noli timere: quia ego tecum sum: ut duxi: tu: ut adiutor: ut exhilarator. q. Ab oriente adducam servos tuos: et ab occidente congregabo te. Dic aquisiloni: da: et australi: noli phibere. Hoc dicit ecclesia: cui filii congregati sunt ab omnibus partibus mundi. S. xj. c. Congregabis fugios israel: et dispersos iuda colliget a quattuor plagis terrae. Hiere. xxxi. b. Ecce ego adducam eos de terra aquilonis: et congregabo eos ab extremis terre. Motabilitas est autem per dicitur: Aquiloni: da: australi: aut: noli phibere. Per aquilonem designatur aduersitas: que multos conuertit ad dominum: et strare celum compellit. Unum Exod. xij. e. legit quod egyptum regebant filios israel recedere de egypto: et ire in desertum. Ubi dicit Gregorius: Num tot mala mundus ingenerat: quid altud nisi ut fugias: clamat: S. xxvj. c. Domine in angustia requiescerunt te. Auster autem est prosperitas: cui non dicitur da: sed saltem noli phibere. Prosperitas enim non multos conuertit ad deum: sed auerterit. S. xxvj. b. Discreamur impio: et non discet facere iustitiam. Deuteronomio. xxxij. b. Incessatus est dilectus et recalcaravit: incrassatus: impinguatus: dilatatus. Et statim sequitur: Vereliquis deum factorem suum: et recessit a deo salutari suo. Proverbi. j. d. Prosperitas stultorum paret eos. Mystice autem: ut dicit Gregorius: aquiloni dicitur: da cum offerte deo suę fidem munus gentilitatis impatit. Auctro autem iubet

Libri

G terrā suam. a Affer filios meos de longinquo: aquilo vñ auster. i. vos qui manetis in illis partibus afferete. i. iuvate afferri filios meos. i. iudeos vt redeant ad terrā suam.

b Et filias meas ab extremis terre. i. a quatuor partibꝫ mudi. c Et omnē qui inuocat nomē meū afferam vel afferre de carcere:

et reducā vel reducete

d In gloriā meā: id est in terrā p̄missio: vbi est templum meū et cultus in quo est gloria mea. Vcl sic: Afferam. i. reducā ad terrā p̄missionis: om̄ne qui inuocat nomē meū: et hoc faciat sūrdū et aures ei sunt. Om̄nīs in gloriā meā. i. ad honore meū. Vcl

sic: Reducā oēm q̄ inuocat nomē meū in gloriā meā. i. oēm q̄ inuocat nomē meū ad gloriam meā: h̄ ē vere nō fice. Vcl

sic: d In gloriā meā creauit eū. i. p̄lm in aīe creatione:

f Formauit eū in corpore dispositio: g Et feci eū in aīe et corpore plancio. Vcl sic: h Creauit eū. i. q̄ de nibilo

fecit aliquid in liberatio: i Formauit eū in legis

datio: j Et feci eū in tra p̄missionis stabili: o. Vcl po-

test esse locutio: non de populo sed de cyro. Quoniam em dñs

liberationē iudeis p̄misit statim subdit p̄ quem fieri liberatio

illa: quoniam q̄ cyru dices: l Creauit eū. i. cyru q̄ hāc libe-

rationē faciet. Creauit eū. i. creabo in sua nativitate: m Go-

mani eū. i. formabo in sua educatio: n Et feci eū. i. facia-

in regni colloca: o. Deinde cōuerit sermonē ad cyru dices:

b Educ o cyre: p Horas de carceribꝫ: k Populū

cecum s̄m gentiū reputatione: l Et oclos habente s̄m

veritatē. Vcl k Populū cecum oclis metis: l Et oclos

habente s̄. corpis. Vcl populū iudaicus dicit cecus: quia

ppter obscuritatē carcerū in quibꝫ habitabat nō videbat: m

oculos habebat. m Sūrdū et aures ei sunt: similiter

tripliciter vt p̄. Vcl populū cecum vocat p̄pheta idola ceca-

et surda: quia aures habet et nō auditū: oculos habent et nō vi-

dent. P̄cipit ergo cyro vt idola cīciat de templis: vt cōsu-

lant ea gentes: si liberari poterunt de manu cyri. Vcl sequit:

n Om̄nes gentes cōgregate sunt simul: et collecte

sunt tribus. q. d. cōgregent gentes om̄ns ad audiendū ido-

lorum responsa. Vcl n Om̄nes gentes cōgregate sunt

simul. i. congregabunt: o Et collecte sunt tribus: in

auxiliū cyri cōtra chaldeos. p Quis in vobis dñ gen-

tiū: q Annūciēt istud: qdico: r Et que p̄ma sūt:

id est p̄terita: s Audire vos faciet: q. d. dñ gentium nec

possunt p̄dicere futura: nec narrare p̄terita. Vcl si possunt:

t Dent testes: ipsi dñ gentium: v Eorum: que dicunt:

x Et tūc si hoc fecerint: iustificantur. i. iusti et veraces habe-

ant. q. d. probent testimonij responsa et p̄missa sua: et tūc ha-

beant veri dñ: y Et audiant: testes dicta eoz: z Et

dicant: nobis q̄ audierūt ab eis. Vcl sic: t Dent testes:

dñ gentiū: v Eorum: q̄ dicunt: x Et iustificantur: testes

dati. i. examinent verū iusti et fideles sint. y Et tūc sic iusti-

ficati testes: audiat: respōsa eoz: z Et dicant: nobis:

a Etere vos testes mei dicit dñs: quasi idola nō pos-

sent babere testes: sed vos iudei estis testes mei: q̄ ego hec

omnia sepe p̄mis in scripturis. b Et seruus meus. i. cy-

rus: c Quē elegi: ad faciendam liberationem p̄dicant:

vere testis mei est: supple. Cyrus em̄ quādo audiuit q̄ esatas

Dystice x ne phibeat: q̄ hebreis i lege cōfidentibus p̄cipit: ne vi-
tam gentiū cōtemnēdo repellant. a Affer filios meos
de longinquo: et filias meas ab extremis terre. Hoc
dicit p̄dicatori: vt filios p̄digos domini et filias: id est metes
infirmas de regione longissima vbi ablerant p̄ peccatum: redu-
cat ad ouile domini. Debet autē reducere eos p̄ admonitio-
nem: per exempli boni ostensionē: per temporalis etiā subsi-

Esaie

dī ministracionem. Sed multi platorum moderni tempo-
ris repellunt multos per guersam admonitionem: sed plures
per rerum suarum ablationem: et fere infinitos per exempli
boni ostensionem. Unde Thren. i. b. Ule sion lugent eo q̄
sit qui veniat ad solēnitatem. c Et omnē qui inuocat

nomē meū in glo-
riam meam: ibi enī
sunt de filiis dei. Enī

Job. i. a. Quotquot
autem receperūt cum
dedit eis potestatem
filios dei fieri: bis quis

credūt in nomine eius.
Jobel. ii. g. Et eris
omnis qui inuocae-

rit nomē domini salu-
erit. e Creauit eū:
formati eū et feci

eū. Dñs populu suū creat i natura: format in grata: et tacit
in p̄seuerantia. El̄ creat gratia infundēdo: de nibilo aliqd eū

faciēdo: format: cum in melius p̄ficere facit quasi per mem-
bra virtutū et liniamenta eum distinguendo: sed facit eum nō

iam de nibilo: sed de aliquo: cum in gloria recipit quasi nouā
speciem incorruptionis et attribuendo. Heu. xxxii. a. Nōne

ipse est pater tu⁹ qui possedit et fecit et creauit te. b Educ

foras populu cecum et oculos habentem: surdum
et aures ei sunt. Ecce ē homo omnis qui est in peccato:

qua mala inferni non videt que acquirit: nec bona paradisi
que perdit: tamē oculi ei sunt. i. intellectus rectus si vellit eo
bene vti. Sūrdus autē est qui mādatis domini non obedit:
tamē aures ei sunt: quia posset obedire si vellit. Et de hoc
populo dicas p̄dicatori: vt educat eum de porta inferi per
timorē foues peccati per malli contemptū: et supernorū amorem. Ps. Ocu Ps. iii.
los habent et non videbunt: aures habent et non audient etē.

n Om̄nes gentes cōgregate sunt simul: et collec-

te sunt tribus. Il̄oc dicit de ecclesia: in qua congregate

sunt oēs gētes. i. gētes de om̄ni parte mudi. Hic em̄ est discus

petro ostensus: in quo erat om̄ne genus quadrupedū et vo-
lucrum: Acrl. x. b. p Quis in vobis annūciēt istud

et que prima sunt audire vos faciet: id est quis est in
vobis p̄dicator ver⁹: qui p̄terita: id est dei beneficia narrare
possit: et p̄nunciare futura: id est dei p̄missa vel cōminata:

t Dent testes eorum et iustificantur: et audiant et
dicant. Ecce quatuor: que requiruntur in veris testibus
sue p̄dicatoribꝫ: scz q̄ sint bone famē: vnde dent testes

eorum. Q̄ sint bone vīte: vnde iustificantur. Q̄ audie-
rēnt anteibꝫ p̄dicēt: vnde audiant. Q̄ sint bone eloquē-
tīg: vnde et dicant. Et talibus testibus dicitur consequen-
ter: a Etere vos testes mei dicit dñs: vos apostoli
et apostolici viri. Testes autē nō solū de auditū s̄ et de visu de-
bent testificari. Acrl. iii. d. Non possumus que vidimus et
audiūm̄ nō eloqui. Item testes examinant: et christus an-
teibꝫ velit aliquos recipere ad testimoniu: p̄mo examinat eos:
id est tribulariōibus probat. Sap. ii. b. Languor aurum in for-
nace probat electos dominus: et quasi holocausti hostiam
acepit eos. Item mulieres defacili non accipiunt in testimo-
niū: quia cito verti et corrumpi possunt minis vel blauditijs:
Sic nec q̄ feminei sūt: id est molles apti sūt ad testimoniu: se-
rendum. Ideo dicit hic: Etere vos testes mei. Acrl. i. a.
Eritis mīhi testes in hierusalē et in om̄ni iudea et samaria et
vīzō ad vītūm̄ terre. b Et seruus meus quem ele-
gi: id est filius meus in quo complacuit mīhi: Matth. ix. o.
Enī septuaginta: Ego testis dī dñs de⁹ et puer me⁹ que ele-
gi. Item de testimonio apostoli dicit Acrl. x. f. Nos testes
sumus omnīs que fecit in regione iudeorum. De testimonio
filij dī Job. vii. b. Et si ego testimoniu: phibeo de mēpso:
testimoniu: meū versū c. Terti testes sūt martyres: vñt martyz
id est q̄d testis. Falsi autē testes sūt vel q̄ nullo sensu p̄cipiūt
q̄ dicit: vt hypocrite. Cōtra q̄s dī P̄bl. ii. a. Il̄oc sentite in

* vobis q̄d et in christo

Dicitur eum liberaturū iudeos statim dedit eis licentia redendi: in quo cōprobauit veritatē p̄missio diuinę: et quasi testis fuit eius. Et hoc facta supple: a) **Et sciatis vera esse quę p̄mitto et dico.** b) **Et credatis mihi als:** c) **Et intelligatis: q̄r egoipse sum: discretiuē. i. solus: siue deus oīpotēs: q̄ sol possum narrare p̄terita et futura p̄dicere.** e) **Ante me nō ē formator deus.** i. ante me non fuit aliquid de⁹ q̄ fuit formator alicuius rei. Ueli **Ante me non ē formatus de⁹:** alia lta: q̄si null⁹ de⁹ format vel fac⁹ opatiōe cuiusq̄ artificis est prior me vel antiquor. f) **Et post me non erit de⁹ ali⁹ quis: qui s̄it: et ego desinā esse.** g) **Ego sum: ēgo sum domin⁹:** quasi ego solus sum dñs vere: qđ nota⁹ p̄ geminationē. k) **Et non ē absq̄ me saluator.** i. null⁹ ē absq̄ me qui saluare possit: vel qui absq̄ me saluare possit. l) **Ego annūciaui liberationē iudeorū futurā:** m) **Et saluauit.** i. saluabo: quasi ego p̄missi liberationē p̄dictā: et implebo eam. n) **Auditū feci.** i. annūciaui liberationē p̄dictā p̄ prophetas: o) **Et nō fuit in vobis aliquis alienus.** i. aliis q̄ hec p̄diceret et saluaret. Uel sic: **Mō fuit in vobis aliquis alienus.** i. extrane⁹ a saluatione. p) **Elos testes mei dicit dñs.** Repeitionē ad maiorem confirmationē. q) **Et ego de⁹ sum:** r) **Et ab initio.** i. sine principio: s) **Egoipse.** i. ego solus: t) **Et nō ē q̄ de manu mea eruat.** i. qui possit eruere de manu mea. v) **Opabor liberationē p̄dictam.** x) **Et q̄s auerteret illud:** id est impedit vel auerteret illā: q. d. nullus. y) **Hec dīc dñs redemptor vī: o vos iudei:** z) **Sanctus isrl.** i. sacrificiā p̄ plū iudeorū. a) **Prop̄ vos liberaōdos:** b) **Emisi.** i. emittā cyrū et dariū: c) **In babylonē cōtra chaldeos.** d) **Et detraxi vectes vniuersos.** i. oīa munimēta muroz atq̄ portaz abstulit et detraxi: supple a fortitudine sua. e) **Et chaldeos i. nauib⁹ suis gliantes.** Ad litterā enim chaldei erāt i. nauib⁹ / unde gliabant. Sed dñs gli istā abstulit: q̄ flumē eoz desiccari fecit p̄ cyrū. f) **Ego dñs sanct⁹ vī.** i. sacrificiā vos. h) **Creas isrl.** in nativitate in liberatōe de egypto: i) **Rex vester.** i. regēs vos et defendēs etiā in captiuitate. k) **Hec dicit dñs q̄ dedit in mari viam.** Tertia ps in qua ostendit q̄ p̄dicta poterit facere: qm̄ malora etiā fecit. Unde dicit: **Hec dicit dñs.** i. hec p̄dicta p̄mittit: l) **Qui dedit i. mari viā.** i. q̄ dedit iudeis redēuntib⁹ de egypto viā p̄ mediū maris rubri: Exo. xliij. e. m) **Et i. aq̄s torrētib⁹.** i. in aq̄s iordanis: n) **Se-mitā:** q̄ intrauerūt filii isrl p̄ mediū iordanis in frā p̄missio-nis: Josue. iiij. d) **Qui eduxit.** i. ledici p̄missi: q̄ pharao insecur⁹ ē iudeos: p) **Quadrigā.** i. m̄lititudinē q̄drigaz pha-raoīs: q) **Et equū.** i. eq̄tes: r) **Agmē.** i. exercitu peditū. s) **Et robustū.** v) **robustos.** i. magnos p̄ncipes pharaōis.

Dicitur pars **vobis qđ et i christo Iesu:** quasi si vultis testimoniuū phibere de ipso phibite testimoniuū de hoc qđ scitis. Item falsius testis est: qui nec iuratus nec rogatus fert testimoniuū: vt de-tractor. Item qui infamia est: vt luxuriosus: vel qui surdus est: vt inobediens. Proverb. xix. b. Falsus testis nō erit impunitus. Posset aliquis querere: quare vis p̄ducere testes? Respođer: a) **Et sciatis tc.** quę ego feci p̄terita: b) **Et credatis mihi de his quę p̄mitto futura:** c) **Et intelligi-gall.** de his q̄ dico facienda. Ingrati aut̄ obliuiscunt p̄terita: accidiosi nō p̄uident futura: legnes autē et pigri negligunt faci-va. De p̄mis dicit in Ps. Mō sunt recordati manus eius die qua redemit eos de iudeis tribulatōis. De secūdis et tertīis Ps. 77. enda. De p̄mis dicit in Ps. Mō sunt recordati manus eius die qua redemit eos de iudeis tribulatōis. De secūdis et tertīis Ps. 35. Ps. Moluit intelligere vt bñ ageret. d) **Quia egoipse**

sum: qui solus habeo vere esse. Exo. iij. d. Ego sun qui sum. e) **Ante me nō ē formator deus.** vel formatus: et posse me nō erit: quia ego sum alpha et omega principiū et finis. s) **Ego sum.** dans esse omnib⁹ p̄ naturā: b) **Ego sum.** dans esse iustis p̄ gratiā: i) **Dñs.** p̄ regens electos p̄ p̄seue-rantiā: k) **Et nō ē absq̄ me saluator.** qui saluare possit per gratiā vel gloriam. l) **Et saluator** C **Ego annūciaui p̄ prophetas filiū ventu-rū in carnē:** m) **Et saluqui p̄ eius passione.** n) **Auditī se ci p̄ apostolū p̄dicatio-nem.** Ecce magna clemētia et diligentia dñi erga nos. Prænūcī-uit aduentū filii ut cō-solaremūr: misit deūl. as. robustos. g

deinde hoc auditū fecit p̄ apostolos vt eruditremur. o) **Et nō fuit in vobis alien⁹ deus.** qui meū operareb hāc sa-lutē. Uel septuaginta: **Mō erat in vobis deus alienus.** Ueli **Mō fuit in vobis alien⁹.** i. extrane⁹ a mea redēptione: quo ad sufficientiā. Uel Ps. Mō est qui se abscondat a calore Ps. 18. eius. Uel **Mō fuit in vobis alien⁹.** ab apostolū p̄dicatiōe. Unde Ps. In omnē terrā exiuit sonus eorū tc. p) **Elos Ps. 18.** testes mei dicit dñs. Hoc dicit apostolū et p̄dicato-rū: q̄ de sc̄p̄sis dicit: Act. x. f. Nobis p̄cepit dñs p̄dicare p̄plo et testi-ficari. P̄dicare verbo: et testificari exemplo. Multi p̄dicāt hodie: s̄ pauci testificant: q̄ dicunt et nō faciunt: vt dī. Matth. xliij. a. q) **Ego de⁹ et ab initio.** i. ante mūdi cōstitutiōne. s) **Egoipse:** et nō ē qui de manu mea eruat. Quid est ibi: et quid est illud: Sap. iij. a. Justorū aīe in manu dei sunt. Hebr. xxxij. f. Mō est qui de manu mea possit erue-re. Et Job. x. b. idem. Job. x. f. Mō rapiet eas quisq̄ de ma-nu mea: dicit de omnibus suis. v) **Opabor opus creationis opus recreatiōis opus glorificatiōis.** x) **Et q̄s auerteret illud:** Act. v. g. Si est ex homib⁹ cōsiliū hoc aut opus dis-soluet: si ho ex deo est: nō poteritis dissoluere illud. Eccl. iij. c. Oldici q̄ oīa opa q̄ se de⁹ p̄seuerēt i. p̄petuū. y) **Hec dīc dñs redēptor vī.** i. q̄ redēmītros a seruitute diaboli p̄ p̄cō solutionē. z) **Sanct⁹ isrl.** i. q̄ sanctificat et emūdat a macula terrenē cupiditatē p̄ celestū imp̄fōnē. a) **Prop̄ vos res-dimēdos a seruitute diaboli:** lauādos a seditate peti: reducē-dos ad hereditatē regnt: b) **Emisi filiū:** c) **In babylonē in mūdi multipliciti tribulatiōe p̄fūl: i. infernū multaz pena-rū varietate p̄fūl.** Emisi de dextera patris i. alibi h̄giniis: de alio h̄giniis i. patibulo crucis: de patibulo crucis i. limbū inferni. d) **Et detraxi vectes vniuersos.** i. vniuersa munimēta demonū i. inferni cōfregi. e) **Et chaldeos i. nauib⁹ suis gliantes.** Maues sūt mētes p̄tōrū: q̄ cōtinue in aq̄s delitiā versant: in qb⁹ chaldei q̄ interptant feroces. i. demones qb⁹ n̄bilē crudelē gliant. f) **Ego dñs p̄ creatiōne:** g) **Sanct⁹ vī.** i. sanctificāt vos p̄ passionē. h) **Cre-ans isrl.** i. iustos i. nouitiat vitę p̄ resurrectionē. i) **Rex vī p̄tegēt vos in p̄senti i. hostiū p̄cussionē.** ii) **Hec dīc dñs Et p̄cussionē** i. dedit i. mari viā: et i. aq̄s torrētib⁹ semitā. In mari penitētē posuit dñs viā celi p̄ abstinentiā. Unde Act. xliij. d. Per mītas tribulatiōes oportet nos intrare i. regnū dei. S̄ in aq̄s torrētib⁹. i. i. tribulatiōib⁹ q̄ abūdat i. hyeme hui⁹ vitę posuit semitā el⁹ p̄ patiētā. Uel Matth. v. a. Beati q̄ p̄secu-tionē patiunt̄, p̄pter iusticiā: qm̄ ipsoꝝ est regnū celoz. Mō di-cit: erit regnū celoz: sed est: q̄s nō sūt solū i. viā: sed in semi-ta recta. o) **Qui eduxit quadrigā et equū agmen robustos simul.** Per quadrigā intelligunt̄ curiosi: per equū superbi: per agmen in quo semip̄ est turbatio: auari. Lō turbat em̄ domū suam qui lectat auariciā: vt dicit Prover. xv. c. Per robustos intelligunt̄ oppōs̄ores alioꝝ et tyrāni. Uel et de nemrois qui fuit oppōs̄or: legiſ q̄ erat robustus venator corā dño: